
KRAJOWA KOMISJA ETYCZNA  

DO SPRAW DOŚWIADCZEŃ NA ZWIERZĘTACH 
z s. Ministerstwo Edukacji i Nauki  

ul. Wspólna 1/3, 00-529 Warszawa 

 

 

 

UCHWAŁA nr 12/2022 

Krajowej Komisji Etycznej do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach 

z dnia 11 marca 2022 roku 

 

 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 15 stycznia 2015 r. o ochronie zwierząt 

wykorzystywanych do celów naukowych lub edukacyjnych (Dz.U. z 2021 r. poz. 1331 i 2338, 

dalej „ustawa”), uchwala się, co następuje:  

 

 

§ 1 

 

W związku z wątpliwościami wyrażanymi przez osoby prowadzące doświadczenia  

na zwierzętach Krajowa Komisja Etyczna do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach  

(dalej: „KKE”) wskazuje, że chwytanie zwierząt dzikich w celu wykonania pomiarów 

biometrycznych albo określenia ich przynależności systematycznej to czynności, które 

zgodnie z art. 1 ust. 2 pkt 4 ustawy, nie podlegają jej przepisom, a zatem na ich realizację nie 

jest wymagane uzyskanie zgody lokalnej komisji etycznej ds. doświadczeń na zwierzętach 

(dalej: „LKE”). Jeżeli przy okazji tego rodzaju czynności zbierane są odchody tych zwierząt, 

to zgoda również nie jest wymagana. Niemniej brak konieczności wnioskowania o zgodę 

lokalnej komisji etycznej ds. doświadczeń na zwierzętach nie zwalnia z przestrzegania innych 

przepisów prawa, w tym obowiązku ich humanitarnego traktowania oraz unikania zadawania 

zwierzęciu cierpień, które są możliwe do uniknięcia. 

 

Ponadto zgodnie z art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy, nie stanowi procedury także odłów zwierzęcia 

dzikiego w celu uśmiercenia go wyłącznie po to, aby wykorzystać jego narządy lub tkanki  

do celów określonych w art. 3 ustawy. Wymaga jednak podkreślenia, że jakkolwiek 

uśmiercanie zwierząt nie jest procedurą w rozumieniu art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy i nie wymaga 

uzyskania zgody LKE, to zgodnie z art. 3b ustawy, musi ono być przeprowadzane zgodnie  

z wymaganiami określonymi w ustawie.  

 

Jednocześnie wymaga podkreślenia, że odławianie i uśmiercanie dzikich zwierząt w celach 

naukowych jest dopuszczalne tylko w przypadku, gdy założonych celów badawczych nie 

można osiągnąć wykorzystując zwierzęta laboratoryjne.   

 

§ 2 

 

W razie wątpliwości, czy planowane konkretne czynności stanowią procedurę w rozumieniu 

art. 2 ust. 1 pkt 6 ustawy, na której przeprowadzenie wymagane jest uzyskanie zgody 

właściwej LKE, wskazane jest zwrócenie się do niej. Na podstawie przedstawionych 

konkretnych informacji właściwa LKE dokona oceny projektu z perspektywy wymogów 

ustawowych. Należy podkreślić, że rolą LKE jest również doradzanie i informowanie badaczy 



w kwestiach podejmowania decyzji, czy planowane działania wymagają zgody LKE.  

Takie postępowanie w przypadku trudnych do usunięcia wątpliwości jest rozwiązaniem, które 

prowadzi do ich usunięcia w sposób gwarantujący postępowanie w pełni zgodne z prawem.  

 

§ 3 

 

Niniejszą uchwałę udostępnia się do wiadomości LKE oraz publikuje na stronie internetowej 

KKE. 

 

§ 4 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem powzięcia. 

 

 
na podstawie upoważnienia  

zawartego w uchwale nr 38/2021  

z dnia 9 kwietnia 2021 roku 

 

prof. dr hab. Tomasz Pietrzykowski 

Przewodniczący 

Krajowej Komisji Etycznej  

do Spraw Doświadczeń na Zwierzętach 

 


